第 1 頁 / 共 4 頁

國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

106 學年度第 1 次課程委員會議  會議紀錄

時    間：民國 106 年 10 月 17 日(二)  中午 12:20

地    點：校本部正樸大樓 5F 國際與社會科學學院會議廳(CISS502)

主 持 人：潘院長淑滿

出席人員：陳俊光老師、胡元玲老師、徐筱琦老師、蔣旭政老師、盧承杰老師、

陳杏容老師、賴嘉玲老師

記    錄：王春燕秘書、劉姵君專員

甲、主席致詞

乙、前次會議執行情形：(105 學年度第 2 次課程委員會議)

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

討

論

案

一

學院擬於 106 學年度

第 1 學期新增開設 2

門選修課程案，提請

討論。

國際與社

會科學學

院

照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

二

有關東亞學系 106 學

年度博士生課程架構

建置案，提請討論。

東亞學系 照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

三

有關東亞學系 106 學

年度新開大碩合開課

程案，提請討論。

東亞學系 照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

四

有關 106 學年度東亞

學系博士班核心能力

指標(草案)，提請討

論。

東亞學系 照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

五

有關大傳所開設課程

修訂案，提請討論。

大眾傳播

研究所

照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

有關社工所開設課程

修訂案，提請討論。

社會工作

學研究所

照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

第 2 頁 / 共 4 頁

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

六 會同意備查。

討

論

案

七

有關「社會與傳播應

用學分學程」修習科

目表修訂案，提請討

論。

社會與傳

播應用學

分學程

照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

八

擬修訂華語系課程委

員會設置要點，提請

討論。

華語文教

學系與應

用華語文

學系

照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

九

擬修訂華語系學士班

課程架構，提請討論。

華語文教

學系與應

用華語文

學系

修正後通過。

附帶決議：請修正及補充部分課

程資料，於期限內送學院彙辦，

提校課委員討論。

已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

十

擬修訂華語系碩士班

畢業學分數及課程架

構，提請討論。

華語文教

學系與應

用華語文

學系

修正後通過。

附帶決議：請修正及補充部分課

程資料，於期限內送學院彙辦，

提校課委員討論。

已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

十

一

擬修訂華語系博士班

畢業學分數及課程架

構，提請討論。

華語文教

學系與應

用華語文

學系

修正後通過。

附帶決議：請修正及補充部分課

程資料，於期限內送學院彙辦，

提校課委員討論。

已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

十

二

擬修訂華語系海外華

語師資數位碩士在職

專班課程架構，提請

討論。

華語文教

學系與應

用華語文

學系

照案通過。 已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

討

論

案

十

三

擬修訂華語系所核心

能力指標(碩、博士

班)，提請討論。

華語文教

學系與應

用華語文

學系

標題請加註(碩、博士班)，修正

後通過。

已依決議辦理，並

於 106 年 4 月 19

日經校課程委員

會同意備查。

決定：同意備查。

丙、提案討論：

一、案由：有關華語系開設課程修訂案，提請討論。

第 3 頁 / 共 4 頁

 提案單位： 華語文教學系

 說明： (一)本案已於 106 年 10 月 6 日華語系 106 學年度第 1 學期第 1

次系課程委員會通過。如附件 p.3

(二)本次擬修訂 1門現有「華語語料庫語言學」大碩選修課程更

改為碩士選修課程，請參見科目修訂表如附件 p.2。

(三)檢附異動後之學士班及碩士班課程架構表、修訂之課程綱要

課程綱要如附件 p.4-19。

 決議： 照案通過。

二、案由：有關東亞系開設課程修訂案，提請討論。

 提案單位： 東亞學系

 說明： (一)本案已於 106年 09月 21日東亞學系與政治學研究所 106學

年度第 1次課程會議討論通過。如附件 p.20-22。

(二)本次擬修訂以下課程，請參見科目修訂表如附件 p.1。

1.新開大一分組選修課程 1門：美國外交政策。

2.106-2 學期起，調整 1 門基礎選修課程「文化產業概論」更

改成大二下必修，1 門必修課程「東亞宗教概論」更改成大

二下分組選修。

(三)檢附本次 106學年度大學部課程架構表草案及修訂之課程

綱要，如附件 p.23-33。

 決議： 照案通過。

三、案由：有關 106學年度東亞學系博士班核心能力指標修正事宜，提請討論。

 提案單位： 東亞學系

 說明： (一)本案已於 106年 09月 21日東亞學系與政治學研究所 106學

年度第 1次課程會議討論修正通過。

(二)本次修正部分之對照表如下：

現行指標 修正後指標

四、具備跨時空分析之能力並

養成尊重與欣賞其他文化

的精神。

四、具備跨時空跨域與歷時分

析之能力並養成尊重與欣

賞其他文化的精神。

(三)檢附本案修正後之博士班核心能力指標，如附件 p.34。

 決議： 照案通過。

四、案由：有關人資所擬修訂課程架構，刪除(含整併)以及新增課程各 5門，總

課程數不變，提請審議。

 提案單位： 國際人力資源發展研究所

 說明： (一)本案已於 106 年 9 月 26 日經人資所 106 學年度第 1 學期第

第 4 頁 / 共 4 頁

1次課程委員會議中討論通過。如附件 p.35。

(二)依系所評鑑委員建議修訂人資所課程架構，增列企業管理

與勞工相關課程。本項建議為人資所第三週期系所評鑑追

蹤改善項目之一。

(三)本次擬修訂以下課程，請參見科目修訂表如附件 p.1-2：

1.整併或停開課程共五門，課程名稱為：職場心理測驗理論

與實務研究、專案管理研究、知識管理研究、組織學習研

究、學術講演與溝通實務研究，皆為選修課程，各3學分3

小時。

2.新開課程共五門，課程名稱為：企業治理與社會責任研

究、員工關係與協商研究、領導與人才發展實務研究、組

織學習與知識管理研究、人力資源溝通實務研究，皆為選

修課程，各 3學分 3小時。

(四)檢附本次課程架構表及修訂之課程綱要如附件 p.36-58。

 決議： 照案通過。

五、案由：有關社工所開設課程修訂案，提請討論。

 提案單位： 社會工作學研究所

 說明： (一)本案業已於 106年 2月 20日經社工所 105學年度第 3次及

第 4次課程會議討論通過。如附件 p.59。

(二)課程科目調整：停開 1 門「遊戲治療與社會工作專題」選修

課程。請參見本次課程架構表及科目修訂表如附件 p.60-61。

 決議： 照案通過。

六、案由：有關歐文所課程架構修訂案，提請討論。

 提案單位： 歐洲文化與觀光研究所

 說明： (一)本案業己於 106 年 9 月 15 日經歐文所 106 學年度第 1 次所

務會議討論通過，如附件 p.62。

(二)依師大 105 學年度下學期教務會議修訂之新版課程架構

表，修訂本所課程架構表格式，架構內容不變動。如附件

p.63。

 決議： 同意備查。

丙、臨時動議：無

丁、散會(13:00)